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cAaAMACOL

1.1 Resultados Estadisticas de Concreto S consRuccIOn

Estadisticas de concreto: Var % Anual y Afio corrido

Produccion ==Var % Anual (Eje. Der) ==Var % Afo corrido (Eje. Der)
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El Concreto como insumo principal en la mayoria de procesos constructivos alcanzé una producciéon de 653.994 m3 en
febrero de 2014, lo que significo un incremento de 14,6% frente al mismo mes del afio anterior, y un crecimiento un poco
mas moderado pero de dos digitos (10,9%) en lo corrido del afio. Estos resultados evidencian el dinamismo de la
produccion de concreto al compararse con los crecimientos negativos obtenidos en marzo de 2013.

Fuente. Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE). Cuentas Nacionales Trimestrales

Nota: El concreto es una mezcla de arena, cemento, agua, aditivos y grava
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4 - CAMARA COLOMBIANA
1.1 Resultados Estadisticas de Concreto DE Ln EORSTRICEAON
Produccion de concreto: Produccion de concreto:
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__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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En febrero de 2014, el 74,2% de la produccion de concreto para vivienda se destind a la construccion de No VIS, que
registra un crecimiento del 108% frente al mismo mes del 2013, este incremento esta alineado con el de VIS (109,9%) y
el total (108,6%). Por su parte, el 42,6% de la produccion de concreto se destina a la construccion de vivienda, 27,4% a
edificaciones, 26,5% a obras civiles.

Fuente. Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE). Cuentas Nacionales Trimestrales.
Nota: Otros se refiere a la produccion de concreto que no se puede clasificar en vivienda, obras civiles o edificaciones.
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4 - CAMARA COLOMBIANA
1.1 Resultados Estadisticas de Concreto DE Ln CONSTIICCIR
Produccién de concreto: Departamentos Produccidon de concreto: Departamentos (Cont.)
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Por departamentos, se evidencia que Cérdoba ha aumentado significativamente su producciéon de concreto (5,298%) en
los ultimos doce meses, seguido de Cesar (266%) y Magdalena (214,1%). Por otro lado, si bien el volumen producido en
Bogota es superior a los demas departamentos 1,5 millones de m3 entre marzo de 2013 y febrero de 2014, experiment6 |

un decrecimiento de 5%.

e ————————

Fuente. Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE). Cuentas Nacionales Trimestrales
Nota: Bogota incluye Soacha, Chia, Mosquera y Funza
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QAMACDL
2.1 Mercado Laboral DE LA CONSTRUCCION

Tasa de desempleo -Total nacional Tasa de desempleo -13 ciudades

(Trimestre mévil) (trimestre movil -marzo de 2014)
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________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

*A nivel nacional para el mes de marzo de 2014, el desempleo mostré una reducciéon de 0.9 p.p respecto al mismo mes del afio
2013 ubicandose en 10.5% (trimestre mavil).

*Por ciudades: Manizales, Monteria, Bogota, Bucaramanga, Cartagena y Barranquilla presentaron un nivel de desempleo inferior
al registrado por el total de las trece ciudades (11.3%).

L —

Fuente: DANE, Elaboracién DEET
Nota: La comparacion se realiza frente al mismo mes del afio anterior
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2.1 Mercado Laboral DE LA CONSTRUGCION
Generacion empleo sector de la construccion - Total Nacional
Part. Ocupados del sector* (eje.der) e (cupados Construccion
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Para marzo de 2014 el nimero de ocupados en el sector de la construccion se situé en 1,225 millones de trabajadores, cifra
que representa una participacion del 5.9% en el empleo nacional.

Fuente: DANE

*Numero de ocupados del sector de la construccién /Total ocupados nacional



QAMACDL
2.1 Mercado Laboral DE LA CONSTRUCCION

Empleo formal -Principales ciudades

Informalidad -Total 13 areas . ‘.
(Trimestre movil)

(Trimestre movil)

Region feb-13 feb-14
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—————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

En la dltima medicion de informalidad con corte febrero de 2014 se observa una disminucion anual de 1.3 pp. donde se destacan
Bogota y Manizales con los mayores aumentos en el porcentaje de trabajadores formales, 5.3% y 2.4% respectivamente.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

) Fuente: DANE, Elaboraciéon DEET
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2.2 Confianza del consumidor DE LA CONSTRUGCION
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______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Segun la Encuesta de Opinidn del Consumidor de FEDESARROLLO, la confianza de los consumidores para marzo de 2014
se ubicd en 17.5%, cifra 2.7 p.p. superior a la del mismo mes de 2013 y 1.8 puntos por encima del nivel observado en el

mes anterior.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10 Fuente: Fedesarrollo
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2.2 Confianza del Consumidor DE LA CONSTRUCCION

;Cree usted que este es un buen momento para comprar vivienda? (EOC)
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Para el mes de marzo de 2014 la percepcién para adquirir vivienda aumenté en 0.6 p.p. respecto al mismo mes de 2013. La cifra
observada se sittia 2.7 p.p. por encima del nivel de febrero y se ubica 4.3 p.p por encima del promedio histérico.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

| J SR ———

———————

Fuente: Fedesarrollo - EOC
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2.2 Confianza del consumidor por ciudades D L CONSTRUCE0N
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i' Para el primer trimestre de 2014 la percepcién de adquisiciéon de vivienda en las cuatro principales ciudades del pais
. presentd disminuciones, (a excepcion de Barranquilla que presenté un aumento de 1.6 p.p) frente al registro de un afio
. atras. Bogota presentd la mayor disminucién del indicador con una variacién de -5,8 puntos.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

i

Fuente: Fedesarrollo - EOC
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2.3 Desembolsos para adquisicion DE LA CONSTRUCCION

Desembolsos hipotecarios - Adquisicion
B NO VIS B VIS
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_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

La colocacion de créditos hipotecarios para adquisiciéon de vivienda en el periodo enero-febrero de 2014 presenté un
crecimiento del 36.8% anual. Por segmentos, el No VIS present6 una variaciéon positiva del 41.8%, mientras que el
segmento VIS se expandio6 al 22.9% respecto al mismo periodo de 2013. ;

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

13 Fuente: Superintendencia Financiera
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2.3 Cartera hipotecaria DE LA CONSTRUCCION

Cartera por tipo - Variacion anual real (%)
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Para febrero de 2014, la cartera hipotecaria + titularizaciones crecié a una tasa del 12,3% real, crecimiento superior al
registrado por la cartera total (12,0%) y comercial (11,5%).

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

N o

14 Fuente: Superintedencia Financiera, calculos DEET

Nota: Cartera hipotecaria incluye titularizaciones y FNA
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2.3 Indicadores de riesgo financiero

Calidad de la cartera
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Indicador de cubrimiento
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Para el mes de febrero de 2014, el indicador tradicional de calidad de cartera total se ubic6 en el 3,0%, 0,1 p.p menos que el
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registrado en febrero de 2013. La cartera hipotecaria obtuvo un indicador del 2,0% con un nivel de aprovisionamiento del 93%.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

' i

15 Fuente: Superfinanciera. Elaboracién DEET
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2.3 Tasa de interés de adquisicion DE LA CONSTRUCCION
Tasas en pesos - Adquisicién Tasas en UVR - Adquisicion
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i' La tasa de interés promedio en pesos para adquisicion se ubica en 11,6%, mientras que la tasa promedio en modalidad UVR se E
. encuentra en 8.7%. Particularmente, la tasa en pesos No VIS, que presenta un comportamiento estable desde octubre de 2013, :
. registré una disminucion de -1,0 p.p con respecto a abril del afio pasado, la tasa de interés en pesos VIS se ubico en 12,1% ;

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

16 Fuente: Banrep, calculos DEET

* Tasas de interés promedio mensual con corte a la segunda semana de febrero de 2014.



FRECH II : Subsidio a la tasa de interés

cAaAMACOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Corte: abril 25 de 2014
Frech I1

Total
Coberturas totales otal cupos

Segmento Cobertura asignados a la fecha
reglamentadas . -
ejecucion %
VIP 500 p.b. 20.247 19.266 (95,2%)
VIS (+70-135 SML) 400 p.b. 55.701 51.329 (92,2%)
Total 75.948 70.595 (93,0%)

Coberturas
reglamentadas

2014

3.469

14.000

17.469

No. De cupos
asignados 2014

3.136 (90,4%)

9.650 (68,9%)

12.786 (73,2%)

Segun las ultimas cifras reportadas por Asobancaria, el 25 de abril del afio 2014 se han desembolsado 3.136
cupos para VIP por un valor de $67.922 millones, equivalente a un 90,4% de las coberturas reglamentadas
(Resolucion No. 0330 del 28 de Febrero de 2014). Para el segmento VIS (+70-135 SML) se han desembolsado
9.65 cupos por un valor de $ 391.096 millones, cubriendo un 68,9% de las coberturas asignadas para el 2014.

17 Fuente: CIFIN, Asobancaria, Calculos DEET-CAMACOL



cAaAMACOL

FRECH II: Subsidio a la tasa de interés GAMARA COLOMBIANA

Créditos con cobertura por departamento
Corte: 25 de abril de 2014

2014
DEPARTAMENTO VIP VIS Total %

CUNDINAMARCA 1.544 3177 4,721 36,9%
BOGOTAD.C. 347 3.033 3.380 26,4%
VALLE 557 879 1.436 11,2%
ANTIOQUIA 470 523 993 7,8%
RISARALDA 59 216 275 2,2%
TOLIMA 9 231 240 1,9%
CALDAS - 196 196 1,5%
BOYACA 8 166 174 1,4%
BOLIVAR 2 170 172 1,3%
HUILA 39 109 148 1,2%
SANTANDER 2 131 133 1,0%
CESAR 6 124 130 1,0%
ATLANTICO 11 119 130 1,0%
NORTE SANTANDER 3 111 114 0,9%
NARINO 5 86 N 0,7%
META 6 61 67 0,5%
Total general 3.068 9.332 12.400 97%

*Dentro de las regionales de Camacol se acumulan el 97% de los desembolsos con cobertura. Particularmente, Cundinamarca
(36,9%), Bogota (26,4%) y Valle (11,2%) registran el mayor nimero de desembolsos con cobertura en lo corrido de 2014 a abril
25de 2014. i

\

18  Fuente: CIFIN, Asobancaria, C&lculos DEET-CAMACOL




CcCANMACOL
FRECH III-contraciclico: Subsidio a la tasa de interés DE LA CONSTRUCCION
Corte: abril 25 de 2014
Frech III
Coberturas totales
Coberturas Coberturas reglamentadas Total cupos
Segmento Cobertura reglamentadas reglamentadas asignados ala
. o
(2013) (2014) (mayo 2013-2014) fecha ejecucion %
No VIS (+135-235 SML) 250* p.b. 7.141 7.600 14.741 10.600 (71,9%)
No VIS (+235-335 SML) 250* p.b 10.730 5.000 15.730 14.416 (91,6%)
Total 17.871 12.600 30.471 25.016 (82,1%)

Durante los once meses de la puesta en marcha del FRECH III (contraciclico) para el segmento No VIS se
desembolsaron 25.016 créditos con coberturas, por un valor de $2.240.5 millones. Al 25 de abril de 2014 se
registra una ejecucion total del 78,1% (Resolucion No. 0634 del 3 de Marzo de 2014). En el segmento hasta
$140 millones se han desembolsado 10.600 coberturas por $735.990 millones y en el segmento hasta 200
millones de pesos se han desembolsado 14.416 coberturas por $1.504.497 millones.

19 Fuente: CIFIN, Asobancaria, Calculos DEET-CAMACOL
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FRECH III: Subsidio a la tasa de interés estrato medio DE LA CONSTRUCCION

~ (Créditos con cobertura por departamento =~~~
Corte 25 de abril de 2014

Regionales - CAMACOL

DEPARTAMENTO HASTA 235 HASTA 335 Total %
BOGOTAD.C. 2.009 4412 6.421 25,7%
ANTIOQUIA 1.967 2.484 4.451 17,8%
SANTANDER 1.003 1.319 2.322 9,3%
VALLE 946 1.081 2.027 8,1%
CUNDINAMARCA 516 629 1.145 4,6%
ATLANTICO 271 781 1.052 4,2%
RISARALDA 646 329 975 3,9%
NORTE SANTANDER 393 330 723 2,9%
HUILA 263 405 668 2,7%
BOYACA 284 350 634 2,5%
CALDAS 346 230 576 2,3%
TOLIMA 251 257 508 2,0%
META 127 356 483 1,9%
CESAR 313 166 479 1,9%
NARINO 312 159 471 1,9%
BOLIVAR 183 273 456 1,8%
Total general 9.830 13.561 23.391 94%

*Dentro de las regionales Camacol se acumulan el 94% de los desembolsos con cobertura. Respectivamente Bogota (25,7%),
Antioquia (17,8%) y Santander (9,3%) han registrado el mayor numero de desembolsos con cobertura.

20 Fuente: CIFIN, Asobancaria, Calculos DEET-CAMACOL
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Ventas de vivienda nueva-13 regionales DF LA CONSTRUCCION
Ventas (Segmentos de politica)
VIP VIS NO VIS NO VIS
Segmentos de politica (hasta 70 sml) (70-135 sml) (135-235 sml) (235-335 sml)
Jul 2012-Mar
2014* Unidades 11.384 82.046
(FRECH ID)-
Acum. 21 meses  Var % anual -7,00% 9,10%
Mayo 2013- Mar .
2014 Unidades 32.328 19.246
(FRECH I1I)-
Var % anual 12,30% 7,40%

Acum. 11 meses

*De acuerdo con la informacién suministrada por Coordenada Urbana, en el acumulado 12 meses (Abril 2013- Marzo 2014) se
registraron 150.444 unidades vendidas, lo que representa un crecimiento de 11,5% con respecto al mismo periodo del afio anterior.
Los segmentos de mejor desempefio corresponden a las VIP y viviendas entre 135 y 235 SML con crecimiento de 73,5% y 18,3%,
respectivamente.

*Las cifras acumuladas 21 meses a marzo, muestran una caida en ventas del 7% para el segmento VIP (hasta 70 SML), mientras que
el de VIS (70-135 SML) presenté un crecimiento del 9,1% anual.

*Por su parte, durante los diez meses de la puesta en marcha del FRECH III las ventas para el segmento de hasta 235 SML registraron
un crecimiento del 12,3% y del 7,4% para las viviendas de hasta 335 SML.

Fuente: Coordenada Urbana-Camacol. *ventas acumuladas

Frech II (reinici6 en Julio 2012).
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3.1 Indices de precios y costos OF LA CONSTRUCCION

Indices de precios y costos - IPP, IPC e ICCV
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Para el mes de marzo de 2014 el ICCV presenté una variaciéon anual de 2,15%, mostrando una disminucién de 0.1 p.p con E
respecto a variacion anual observada para el mismo mes en 2013 (2.3%). La cifra del IPC con corte a marzo de 2014 se encontrd :
por encima del ICCV en 0,4 p.p. E1 IPP logré repuntar presentando una variacion anual del 2.6%. i

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

23 Fuente: DANE




3.1 ICCV total pais y dinamica regional CAMARA GOLOWBIANA

DE LA CONSTRUCCION

ICCV - Total nacional y por componentes ICCV - Dinamica regional
Var % anual - Marzo 2014
== [CCV e Materiales
== e Mano de obra e e e oo Maquinaria Neiva 3.6%
10% r Pasto 3.0%
Var % anual -Marzo2014 =70
Ibagué 2.8%
8% r Armenia 2.6%
Medellin 2.5%
6% Cali 2.3%
Manizales 2.2%
4% \ Clcuta 2.2%
3.17%
ICCV Total 2.2%
0,
206 2.15% Bogota D.C 2.1%
eccce g0 1;‘712//0 Santa Marta 2.0%
0% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ’ 0 Pereira 16%
Popayan 1.5%
205 L Cartagena 1.3%
T B e s A A I T A A ) Barranquilla 1.3%
R T - R R S R < VU= SR R B 1.39
gg_a%gggg_a%ggg ucaramanga : % . |
0% 1% 2% 3% 4%

—————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

[' *A nivel nacional se evidencia una variacion anual del 2.15% en el ICCV; por componentes, mano de obra es el que ha jalonado este
. crecimiento con una variacién anual del 3.17%, mientras que maquinaria registré la menor variacién (1.17%). i
1 1
. *En cuanto a la dindmica regional se observa que 8 de las 15 ciudades analizadas se encuentran por encima del promedio nacional,
. siendo Neiva, Pasto, Ibagué, Armenia, Medellin, Cali, Manizales y Ciicuta las que presentaron el mayor incremento (3.6%, 3.0%. |
1 1
1 1
: :
1 1
1 1
\ I

2.8%, 2.6%, 2.5%, 2.3, 2.2 y 2.2 respectivamente), mientras que Bucaramanga y Barranquilla exhibieron la menor variaciéon con
1,28% cada una.

24 Fuente: DANE, Elaboracion DEET
Nota: Comparada con la var % del mismo mes de 2013




cAaAMACOL
CAMARA COLOMBIANA

3.2 Licencias de construccion BE LA CORSTERICCHI

Licencias de construccidon de vivienda Licencias de construccion de vivienda

Unidades

(Trimestre movil)

Metros cuadrados

(Trimestre movil)

mmVIS mmmNoVIS —Crecimiento_Anual mm VIS NO VIS ——Crecimiento Anual
25 7 120% 25 r 79 120%
1 100% 4 100%
20 r 80% 2 r 1 80%
60% 1 60%
£ 15
8 o 40% £ { 40%
= = 4 209
= 0 20% E 1 | %
0% 1 0%
5 -20% 0.5 F 0% 1 -20%
-40% 1 40%
0 -60%
0 -60% o~ o~ N o~ o on on on <+ °
SR B A P - - -
N - T - S e ® & 5 © ® @ 3 o
& g o0 e @ g oo e & = g w S g “‘ s %

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

En el mes de febrero(trimestre movil) se observa que las unidades de vivienda licenciadas disminuyeron 15,5% con respecto al
mismo periodo de 2013. Los metros cuadrados licenciados presentaron una reduccion del 9.5%, donde el segmento VIS disminuy6 a !
, una tasa de 14.7% y el No VIS a una tasa de 6.9% anual.

25

Fuente: DANE- ELIC 88 octubre de 2013, Calculos DEET.




. . ., [:'AMA[:C]I_
3.2 Licencias de construccion DE LA CONSTRUCCION

Metros cuadrados (mZ2) licenciados en vivienda
Variacion anual

Contribucion - Regional

Enero - Febrero 2014 Enero - Febrero 2014

Regional Ene-Feb 14 Variacién % Total 11.00%
Bolivar 139,826 1252.02% Atlantico
Atlantico 254,751 129.85% Bolivar
Narifio 45,132 59.52% Bogot4
Caldas 64277 35.00% Cundinamarca
Cundinamarca 369,218 30.03% Santander
Santander 184028 27.80% Boyaca
Boyaca 106,528 20.41% Narifio
Tolima 47,778 17.89% Caldas
Bogot4 899704 15.36% Tolima
Norte de Stder 23,983 9.30% Norte de Stder
Huila 66570 -0.44% Huila -0.01%
Antioquia 402,508 -21.49% Meta -0.99%
Valle del Cauca 158,001 -29.63% Risaralda -1.87%
Risaralda 49,675 -48.97% Cesar -1.89%
Meta 18,535 -57.64% Valle del Cauca -2.60%
Cesar 6,444 -88.25% Antioquia _ -4.31% ! , , ,
Total 2,836,958 11.00% -10.00% -5.00%  0.00%  5.00% 10.00% 15.00%

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

*Las principales variaciones positivas se observaron en Bolivar y Atlantico, seguidos por Narifio y Caldas. Por su parte, los
departamentos de Meta y Cesar mostraron caidas acentuadas del -57.64% y -88.25% respectivamente.

*A nivel agregado las licencias (para las 13 regionales de Camacol) de vivienda crecieron a una tasa de 11.0% anual para el afio
corrido de 2014. Atlantico y Bolivar fueron los departamentos que mas aportaron al crecimiento, mientras que Antioquia y Valle
del Cauca fueron los que mas restaron dinamismo.

26 Fuente: DANE-ELIC 88 municipios . Elaboracién, DEET
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3.2 Licencias de construccion DE LA CONSTRUCCION

Metros cuadrados (mZ2) licenciados de otros destinos

Enero-Febrero

Regional 2014 Variacién Contribucién Regional Enero-Febrero 2014
Narino 4,253 114.15%
Caldas 11,238 68.74% Antioquia 2.3%
Risaralda 16,877 64.96% Atlantico 1.0'%
Antioquia 98,276 43.05% Risaralda 0.5%
Atlantico 71,051 22.31% Caldas 0.4%
Boyaca 21,190 11.40% parifo 83;’//0
Cundinamarca 84,802 -4.19% Cundinam};rca e
Bogota 336,451 -7.62% Huila
Bolivar 100,427 -53.63% Norte de Santander
Huila 3,873 -66.86% Bogota
Valle del Cauca 74,068 -67.56% oo
Santander 23,996 -76.27% Bolivar
Norte de Santander 5,689 -79.72% Valle del Cauca
Tolima 10,363 -86.88% Total -32.7% .
Total 862,554 -32.72% -40.0% -30.0% -20.0% -10.0%  0.0%  10.0%

*Calculos para las regionales de Camacol
Contribucion por destino Enero-Febrero 2014

Destino Ene-Feb 14 Variacion
Industria 81.041 29,35% Industria 1.37%
Hotel 122.279 12,24% Hotel 1.00%
Otro 162.318 -6,57% Otro
Comercio 335.850 -19,14% .
Comercio
Oficina 224.820 -36,90%
.. i o
Bodega 64.549 -70,96% Oficina 9.82%
Total 990.857 -26,02% Bodega -11.78%

-35.00% -25.00% -15.00% -5.00% 5.00%

27 Fuente: DANE; *Otro incluye Educacion, Hospital, Admon. publica, Religioso, Social-recreacional, Otro




3.3 Evolucion del sector

cAaAMACOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION
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___________________________________________________________________________________________

Produccién y despachos de cemento gris

dic-11

(Variacion Anual)

Total nacional

dic-13

Dinamica regional - Despachos
Variacion anual - Marzo 2014

N. Santander

Huila 75.1%
Magdalena 54.3%
Cesar 47.3%
Narifio 46.7%
Tolima 40.7%
Caldas 39.7%
Cundinamarca 35.7%
Bolivar 33.7%
Antioquia 33.3%
Total 28.9%
Boyaca 26.6%
Valle 25.9%
Cauca 25.4%
Bogota 22.2%
Risaralda 20.4%
Meta 12.7%
Santander 10.9%
Casanare 10.4%
Atlantico 6.5%
Cordoba -4.3%
-65.0% -15.0% 35.0% 85.0%

86.2%

135.0%

________________________________________________________________________________

*La produccién nacional de cemento gris presenté un aumento del 16.2% anual al mes de febrero.
registraron un crecimiento del 28,9% frente al mismo mes de 2013.

*Los despachos a nivel regional, muestran que 19 de las 20 areas evaluadas registraron una variaciéon anual positiva; entre ellas se
destacan Norte de Santander (86.2%), Huila (75.1%), Magdalena (54.3%) y Cesar (47.3%). Por su parte, Cérdoba present6 una
disminucién en los despachos de cemento del 4,3%

Por su parte, los despachos

~ s

28 Fuente: DANE, Elaboracion DEET
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3.4 Tasas de interés construccion DE LA CONSTRUCGION
19% Tasas en pesos Tasas en UVR
10%
—VIS =——NO VIS

18% —VIS ——NoVIS

17% 9% |

16%

8%

15% ’

0,

14% 79% L

6.6%

13%

12% 6% T 6.1%

11%

° 5%

10%

9% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4% L L L L L L L L L L L L L L L
2ggggggnTyyynnng A A e ol
- RN RN TRTERTERSTRRSRERSR

* Las tasas de interés en pesos para construccién en abril, se encuentran en promedio en 10.65%; la tasa del segmento VIS se

ubica en niveles promedio del 11.1%; mientras que para el segmento No VIS la tasa promedio en los Ultimos 6 meses es del

Las tasas en UVR se encuentran en promedio en niveles de 6,4%, en abril de 201, la tasa para construccién de vivienda No VIS

10,32%. i
se ubico en 6,1%, mientras que para la vivienda tipo VIS fue del 6.6%. ,,:

o e e

29 Fuente: Banco de la Republica, Calculos DEET, * Tasas de interés promedio mensual con corte ala segunda semana de febrero de 2014




cAaAMACOL

3.4 Desembolsos para construccion DE L CONSTRUGGION

Desembolsos hipotecarios — Construccion

ONO VIS @mVIS
0.50

0.44

0.45
0.40
0.35
0.30

0.25

Billones

0.20

0.15

0.10

0.05

Ene-Feb 2010 Ene-Feb 2011 Ene-Feb 2012 Ene-Feb 2013 Ene-Feb 2014

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

E' Los desembolsos de créditos para constructores presentaron un crecimiento anual del 7% para el periodo enero-
. febrero de 2014. Por segmentos, los crecimientos fueron del 73% en VIS y de -11% en No VIS.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

30  Fuente: Superfinanciera, Calculos DEET
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Contenido

Contexto macroeconémico

Indicadores de la demanda
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Resultados - Coordenada Urbana




MACOL

4.1 Balance de los indicadores lideres - Total Mercado CONSTRUCCION

160,000 - 134,964
128'971';2 0,948

140,000 - 4,08

120,000 -
B Lanzamientos

100,000 - M Iniciaciones

80,000 - W Ventas
40,756

60,000 - 33,742, . 835»380 37,107

40,000 -

20,000 -

O T T T T
Abr 2012-Mar 2013 Abr 2013-Mar 2014 Ene 2013-Mar 2013 Ene 2014-Mar 2014

Indicador Var % doce meses Variacion % afo corrido

LANZAMIENTOS 12.26% 20.79%
VENTAS 11.47% 3.42%
INICIACIONES -5.67% -29.00%
PROMEDIO 6.02% -1.08%

32  Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales



cAaAMACOL

4.1 Balance de los indicadores lideres - Segmento VIS oE L SONSTRUGOION
40,393
55,244
60,000 -
49,981
50,000 - 44,937
40,000 7 B Lanzamientos
30.000 - M [niciaciones
M Ventas
20,000 - 14,84813,686 01 14,150
10,000 -
0 T T T T

Abr 2012-Mar 2013  Abr 2013-Mar 2014  Ene 2013-Mar 2013  Ene 2014-Mar 2014

Indicador Var % doce meses Variacion % afo corrido

LANZAMIENTOS 31.56% 84.88%
INICIACIONES -10.11% -39.31%
VENTAS 10.53% 3.39%
PROMEDIO 10.66% 16.32%

33  Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales



MACOL

4.1 Balance de los indicadores lideres - Segmento No VIS "CONSTRUCCION

95,200

87,504
100,000 | 985436 84,983

90,000 - 76,0 73,6
80,000 -
70,000 -
60,000 -
50,000 -

B Lanzamientos
B Iniciaciones

W Ventas

40,000 - 22,194
’ 18,913
30,000 - 21,927 19,390 22,957

5,29
20,000 -
10,000 -

O T T T T
Abr 2012-Mar 2013 Abr 2013-Mar 2014 Ene 2013-Mar 2013  Ene 2014-Mar 2014

Indicador Var % doce meses Variacion % aino corrido
LANZAMIENTOS 2.42% -13.75%
INICIACIONES -3.05% -21.11%
VENTAS 12.02% 3.44%
PROMEDIO 3.80% -10.47%

Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econ6micos- CAMACOL Subtotal 13 regionales



MACOL

Lanzamientos- Dinamica Regional ‘consTrusceals

B Ene-Mar10 ®Ene-Mar11l ®Ene-Mar12 ®Ene-Mar13 Ene-Mar 14

12,000 -~
9,355
10,000 -

8,000 -

6,000 -

4,000 ~

2,000 ~

Cundinamarca Bogota D.C Valle Antioquia Caribe Boyaca Santander

Ene-Mar 13 Vs Ene-

44.0% 25.8% 166.9% -26.9% 86.3% 223.9% 71.8%
Mar 14

35  Fuente: Coordenada Urbana, cdlculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales
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Lanzamientos- Dinamica Regional ‘consTrusceals

® Ene-Mar 10 B Ene-Mar 11 B Ene-Mar 12 ® Ene-Mar 13 Ene-Mar 14
2,500 -
2,000 -~
1,500 -
1,000 -
708 9
489
500 - 291 87
12
0
Caldas Bolivar Risaralda Huila Clcuta Narifio Tolima

m

Ene-Mar 13 Vs

59,82% -74,70% -36,33% -85,54% -28,78% -43,43% -
Ene-Mar 14

36 Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales




MACOL

Ventas- Dinamica Regional CousRuGCION

B Ene-Mar10 ®Ene-Mar11l ®Ene-Mar12 Ene-Mar 13 Ene-Mar 14
12,000 -

9,414
10,000 -
8,000 - 39

4,000 ~

2,697

2,000 A 1,467

Bogota Cundinamarca Valle Antioquia Caribe Santander Bolivar

Ene-Mar 13 Vs Ene-

9,41% -13,15% 80,78% -7,63% 50,17% 4.11% 7,47%
Mar 14

37  Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales




MACOL

Ventas- Dinamica Regional CousRuGCION

B Ene-Mar10 ®Ene-Mar11l ®Ene-Mar12 Ene-Mar 13 Ene-Mar 14

1,400
1,200 -+

1,000 -~

13
800 -+

_ 548
600 483

400
244

200 -+

Risaralda Tolima Caldas Boyaca Cucuta Huila Narifio

m

Ene-Mar 13 Vs Ene-

Mar 14 -14,87% 17,85% -0,41% 42,50%  -4507%  -72,99%  11,42%

38  Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales
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Iniciaciones- Dinamica Regional CONSTRUGCION

B Ene-Mar10 ®Ene-Mar1l m®mEne-Mar12 Ene-Mar 13 Ene-Mar 14

12,000
10,000 -
8,000 -
6,239
6,000
4,179
4,000 -
2,000 -
Bogota Cundinamarca Antioquia Valle Caribe Santander Boyaca
Ene-Mar 13 Vs 9,28% -60,76% 43,77% 631%  7,27%  143,68% -28,96%

Ene-Mar 14

39  Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econémicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales




cAaAMACOL

Iniciaciones- Dinamica Regional S consRuccIOn

B Ene-Mar10 ®Ene-Mar1l m®mEne-Mar12 Ene-Mar 13 Ene-Mar 14

1,200
1,000 -+

800 - 707

600 -
432 427

400 -
258

200

8
) =

Bolivar Caldas Risaralda Tolima Clcuta Huila Narifio

I T R T T I T T

Ene-Mar 13 Vs
Ene-Mar 14

65,19% 80,00% -61,26% 134,62% 180,85% -68,27% -91,86%

4(0 Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales. * cifras en revisiéon




Balance de los indicadores lideres - Saldo de la Oferta Disponible

—VIS =—=—NOVIS —TOTAL

100,000 -
87.546
90,000 - 82.288
80'000 _ ’5/-}&412// \’\/J
70,000 -
~ 59.538 56.489
60,000 - 52.415 /\/
50,000 -
40,000 - 31.057
30,000 - 23.027 22.750\_’\/
20,000 - —_ —~~
10,000 -
) —{ I\—4 IH IH I\—i I(\1 IN IN IN IN IN Im Im Im Im Im Im Iﬂ“ Iﬁ“
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Indicador Var % anual - 2013
TOTAL 6,39%
VIS 36,51%
NO VIS -5,12%

41 Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales
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MACOL

4.2 Saldo de la Oferta Disponible - Total mercado "CONSTRUCCION

Total 13 Regionales —

Regional Var % anual Marzo Contribucion
Antioquia
Bogoté 20,13% 3,41% Bogota
Cundinamarca 16,81% 2 41% Cundinamarca
Caribe 25,21% 2,01% Valle
Boyaca 56,64% 1.82% Caribe
Antioguia 7,27% 1,57% Santander
Valle 16,03% 1,45% Boyaca
Caldas 21,58% 0,38% Bolivar
Risaralda 4,67% 0,13% Risaralda
Narifio 1,76% 0,02% Huila
Clcuta -22,09% -0,66% Cuacuta
Santander -17,03% -1,14% Caldas
Tolima -61,12% -1,61% Narifo
Huila -41,15% -1,67% Tolirlna | | | | |
Bl R -1,71% -10,000 10,000 30,000 50,000 70,000 90,000
Total 13 Regionales 6,39% & Mar-14 o Mar13

42  Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales




MACOL

4.2 Saldo de la Oferta Disponible - Segmento VIS "CONSTRUCCION

Regional Var % anual Marzo Contribucion . —
Total 13 Regionales

Cundinamarca
Bogoté 153,46% 12,76%
Valle
Caribe 223,34% 8,41%
Bogota
Cundinamarca 31,92% 7,86%
Antioquia
Valle 54,25% 7,58%
Caribe
Boyaca 114,78% 5,53%
Boyaca
Antioquia 28,58% 3,33%
Huila
Caldas 50,00% 0,91% )
Clcuta
Risaralda 28,51% 0,88%
Risaralda
Narifio 43,73% 0,57% )
Bolivar
Santander -10,64% -0,15%
Caldas
Clcuta -20,37% -1,07% )
Tolima
Tolima -50,77% -2,18% o
Narifno
Bolivar -44.59% -2,77%
Santander
Huila -54,65% -5,14% ' ' ' '
- 10,000 20,000 30,000
Total 13 Regionales 36,51%

H Mar-14 i Mar-13

43 Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales




MACOL

4.2 Saldo de la Oferta Disponible - Segmento No VIS "CONSTRUCCION

Regional Var % anual Marzo Contribucién Total 13 Regionales ; d

Antioquia
Antioquia 3,53% 0,90% Bogota
Boyaca 15,49% 0,40% Cundinamarca
Cundinamarca 3,12% 0,32% Caribe
Caldas 10,10% 0,17% Santander
Bogota -0,80% -0,16% Valle
Risaralda -6,37% -0,16% Bolivar
Narifio -20,43% -0,19% Boyaca
Huila -16,93% -0,34% Risaralda
Caribe -4,50% -0,43% Caldas
Clcuta -23,70% -0,51% Huila
Valle -12,54% -0,90% Cucuta
Bolivar -28,99% -1,31% Narifio
Tolima -69,60% -1,40% Tolima
Santander -17,43% -1,52% ' ' ' '

0 20,000 40,000 60,000
Total 13 Regionales -5,12%
M Mar-14 i Mar-13

44  Fuente: Coordenada Urbana, calculos Departamento de Estudios Econdmicos- CAMACOL Subtotal 13 regionales
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4.2 Oferta disponible por estado constructivo CAMARA COLOMBIANA
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Oferta disponible - Marzo 2014

El 66% de la oferta se encontraba en
estado preventa mientras que el 34%
B Construccion aun se encontraba en construccion.

B Preventa

Fuente. Coordenada Urbana - Calculos y elaboracion DEET CAMACOL




4.2. Oferta disponible por rango de precios

35,000
30,000
25,000

20,000

15,000 -

10,000 -

5,000

M Mar-13 Lk Mar-14

28,962

VIP VIS (135 - 235 SML) (235 - 335 SML)  (Mas de 335
SML)

Segmento de

precios

VIP
VIS (70-135 SML)
(135 - 235 SML)
(235 - 335 SML)
(Mas de 335 SML)

TOTAL

cAaAMACOL
CAMARA COLOMBIANA
DE LA CONSTRUCCION

Mar. 2013 |Mar. 2014

61,92% 318,26%

-7,00% -8,57%
10,43% -7,96%
13,66% 3,32%
15,50% -7,41%

9,07% 6,39%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

son superiores a 335 SMMLV.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

46 Fuente. Coordenada Urbana - Célculos y elaboracién DEET CAMACOL

Cerca del 35% de la oferta se concentra en los segmentos VIP y VIS, mientras que el segmento No VIS concentra el 65% de la ‘;
oferta disponible. Es importante mencionar que la mayor parte de la oferta (30.6%) se concentra en viviendas cuyos precios :




4.3. Oferta disponible por estrato
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De las unidades disponibles para la venta,
el estrato que cuenta con mayor numero
de stock disponible es el estrato 3 (29%),
seguido del estrato 4 (27%) y el estratos 2
(22%).

Fuente. Coordenada Urbana - Calculos y elaboracion DEET CAMACOL




>

4.3 Resumen CU- Total CoLovsiANA

INSTRUCCION
Lanzamientos Ventas Iniciaciones Oferta

0, N 0, n 0, n
Var% 12 Meses VeI /o.AIIO Var% 12 Meses VLT A)_Ano Var% 12 Meses Ve /o.AIIO Var?% Anual
Corrido Corrido Corrido

Mar-14

4,59% -26,9% 6,18% -7,63% -22,81% -43,77% 7,27%
Bogota D.C 16,75% 25,8% 3,05% 9,41% -15,30% -9,28% 20,13%
-61,46% -74,7% 16,59% 7,47% -51,96% 65,19% -34,36%
17,41% 223,9% -13,11% -42,50% -12,65% -28,96% 56,64%
42,06% 59,8% 14,51% -0,41% 30,45% 80,00% 21,58%
31,32% 86,3% 49,04% 50,17% 6,73% 7,27% 25,21%
18,15% -28,8% -7,15% -45,07% 38,43% 180,85% -22,09%
29,36% 44,0% 8,80% -13,15% -8,77% -60,76% 16,81%
m -70,82% -85,5% -5,65% -72,99% -24,08% -68,27% -41,15%
47,90% -43,4% 18,59% 11,42% -3,10% -91,86% 1,76%
24,55% -36,3% 11,66% -14,87% -18,20% -61,26% 4,67%
-16,15% 71,8% 8,10% 4,11% 100,30% 143,68% -17,03%
-29,44% = 36,84% 17,85% 196,33% 134,62% -61,12%
43,37% 166,9% 39,74% 80,78% 8,52% -6,31% 16,03%
12,26% 20,8% 11,47% 3,42% -5,67% -29,00% 6,39%

48 Fuente: Coordenada Urbana, Calculos DEET

Nota: En febrero de 2014 Huila no realizé la recoleccion de datos.



4.3 Resumen CU- VIS OMBIANA

;TRUCCION

Lanzamientos Ventas Iniciaciones Oferta

0, N 0, n 0, n
Var% 12 Meses Ve /o.AI'IO Var% 12 Meses VLT A).Ano Var% 12 Meses VT /o.AI'IO Var% Anual
Corrido Corrido Corrido

Mar-14

19,96% -0.89% 14,79% 24.22% -36,97% -16,73% 28,6%

Bogoté D.C 69,42% 254.96% 13,32% 43,99% 44.67% 120,11% 153,5%
199.21% -99.38% 58,07% 45,599 -92.44% -100,00% 44,6%
72.85% 558,57% 9519 -60,18% -9.449% -22.29% 114.8%
116,81% 332,26% 3.47% 126,06% 69,58% 75,86% 50,0%
335,55% 902,07% 124,19% 191,96% -39.64% -30,91% 223,3%
57.37% -100,00% 6,75% -36,66% 57,52% 150,00% 120,4%
34,60% 49,59% 6,94% 118,02% -3.07% -69,28% 31,9%
| Huila [V -95.74% 42,68% -91.95% 12,24% 62.35% 54,6%
301,55% 925,00% 38,12% 37,31% 23,30% -100,00% 43,7%
11,18% -3.68% 6,43% 12,04% 127.98% 4851% 28,5%
-23,53% 1500,00% 36,18% 35,81% 125,55% 1500,00% 110,6%
2.36% -100,00% 35,87% 39,09% 530,38% 120,59% -50,8%
50,47% 469,40% 44.43% 134,44% 18,68% 27.27% 54,2%
31,56% 84,88% 10,53% 3,39% -10,11% -39,31% 36,5%

49 Fuente: Coordenada Urbana, Calculos DEET

Nota: En febrero de 2014 Huila no realizé la recoleccion de datos.



4.3 Resumen CU- No VIS OMBIANA

;TRUCCION

Lanzamientos Ventas Iniciaciones Oferta

0, N 0, 2] 0, N
Var% 12 Meses ver /o_Ano Var% 12 Meses VR _Ano Var% 12 Meses T /o_Ano Var% Anual
Corrido Corrido Corrido

Mar-14

-0,03% -32.8% 15.71% -0.38% 16,67% 54.4% 3.53%
Bogota D.C 5,67% 16,6% 757% 2520 6,60% -6,2% -0,80%
-39.80% -47.9% 4.42% 61.87% 118,88% 83,6% -28.99%
15,09% 6,2% 14,85% -25.93% 15,43% _40.4% 15,49%
22.63% 12.,6% 23.97% 15.82% 18.78% 82,2% 10.10%
-3.78% 14,9% 38,74% 29,96% 16,23% 19,6% 4.50%
8.67% 81,6% -20,09% 52.85% 18.91% 281,8% 23.70%
20,90% 33,6% 11,96% 4.74% 17.82% 43.2% 312%
| Huila  [EETOCRIR -39.9%, -30,78% -35.999% -56,59% 74,7% 16,93%
5.74% -84.2% 9,18% 0,00% 11,67% 91.2% 120.43%
31,52% -60.4% 15,34% 16,97% 12.53% 76,4% 6.37%
15.15% 56,6% 4,82% 114% 97.85% 140,1% 17.43%
51.01% 1100,0% 37.96% 224% 63,71% 152.5% -69.60%
35,13% 5.2% 34,60% 21,85% 11,94% 41,2% 12,54%
2,42% -13,7% 12,02% 3,44% -3,05% 21.1% -5,12%

50 Fuente: Coordenada Urbana, Calculos DEET

Nota: En febrero de 2014 Huila no realizé la recoleccion de datos.
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4.4 Notas metodoldgicas

REGIONAL MUNICIPIOS
CUNDINAMARCA Risaurte, Sopo, Tabio, Tenyo, Zpacquire, Tocancipe, La Moce, Ly Calors,Citardot, Apulo, Sibate,
Medellin, Envigado, Bello, Barbosa, Caldas, Copacabana, Carmen de Viboral, El Pefiol, Girardota,
ANTIOQUIA Guatape, Itagui, La Ceja, La Estrella, La Union, Marinilla, El Retiro, Rionegro, Sabaneta, San Jeronimo,
Santa Fe de Antioquia, Santuario, Sopetran, Guarne.
VALLE Cali, Candelaria, Jamundi, Palmira, Yumbo, Puerto Tejada, Buga
RISARALDA Pereira, Dosquebradas, Santa Rosa.
CALDAS Manizales, Villamaria, Palestina, Chinchina, Neira.
SANTANDER Bucaramanga, Florida Blanca, Giron, Piedecuesta.
TOLIMA Ibague.
HUILA Neiva
NARINO Pasto.
BOLIVAR Cartagena, Cérdoba y Sucre.
CARIBE Barranquilla, Malambo, Pto Colombia, Galapa,Soledad y Santa Marta
NORTE DE SANTANDER Cucuta.
BOYACA Tunja, Duitama, Paipa, Sogamoso, Villa de Leyva
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